
Folketingets Sundhedsudvalg har den 26. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 4 
ad B 10 til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV) m.fl.

Spørgsmål nr. 4 ad B 10:
’’Hvad er ministerens kommentarer til nedenstående ?”

"Som 43 år voksen kvinde med bulimi gennem 23 år, har jeg i gennem de sidste 10 år 
måtte lide med store tandskader heraf. Jeg har fået tilkendt førtidspension p.g.a. 
sygdommen, og har derfor ikke mange penge at gøre med. Bulimi er i forvejen en 
meget bekostelig affære. Der kan nemt bruges ca. 10.000 kr. om måneden på mad 
alene. Der er simpelthen ikke midler til tandbehandling, og jeg har derfor måtte låne ca. 
50.000 kr. indtil videre og står overfor yderligere udgifter på ca. 50.000 for behandling

Jeg har mulighed for at søge kommune om hjælp til behandling, men sagsbehandlingen 
er lang, og ansøgningen skal godkendes, inden tandbehandlingen udføres. Men når 
tænderne gør ondt, og de skal bruges hele tiden, når man har bulimi, kan jeg umulig 
vente på en godkendelse fra kommunen. Det vil derfor være relevant at bulimi er en af 
sygdommene, der omfatter ordningen".

Svar:

Pensionsstyrelsen har til brug for min besvarelse oplyst følgende:

”Den sociale lovgivning giver mulighed for at yde tilskud til forskellige nødvendige 
helbredsmæssige behandlinger til grupper, der er økonomiske særligt vanskeligt stille-
de. I sager, hvor der skal foretages en konkret og individuel vurdering af borgerens 
økonomi og en lægefaglig vurdering af behandlingens nødvendighed, må der påregnes 
en sagsbehandlingstid, der giver mulighed for at træffe en korrekt afgørelse i den enkel-
te sag. 

På det sociale område findes der regler, der er med til at sikre gennemskuelighed og 
rimelige sagsbehandlingstider i kommunerne. Det fremgår således af lov om retssikker-
hed og administration på det sociale område, at kommunerne skal behandle spørgsmål 
om hjælp så hurtigt som muligt. Kommunalbestyrelsen i den enkelte kommune har 
ansvaret for at fastsætte en frist for, hvor lang tid der må gå, inden der skal være truffet 
en afgørelse i sagen. Fristen fastsættes inden for hvert sagsområde og skal offentliggø-
res. Det er kommunalbestyrelsens ansvar at fastsætte fristerne ud fra lokale prioriterin-
ger. 

De sociale klagemyndigheder kan i forbindelse med en klagesag påse, om der er fastsat 
en frist, og om borgeren har fået besked, hvis fristen ikke er overholdt. Den enkelte 
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borger kan desuden klage til borgmesteren over kommunens tilrettelæggelse af hjæl-
pen.” 

Jeg kan henholde mig til Pensionsstyrelsens oplysninger og henvise til min besvarelse 
af spørgsmål 2 ad B 10 for yderligere beskrivelse af følgevirkningerne af bulimi for 
tandsættet og til min besvarelse af spørgsmål 3 ad B 10 for yderligere oplysninger om 
tilbud og tilskudsmuligheder til tandbehandling for personer med særlige behandlings-
mæssige og/eller økonomiske behov.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Tue Schou Pedersen


